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Úvod

Malé a střední podniky tvoří převážnou část všech podniků na území České republiky

a jsou součástí celé tržní ekonomiky. Aktuálními tématy tržní ekonomiky jsou

globalizace, zvyšování technologických změn, růst inovací, které s sebou přinášejí

pozitivní i negativní projevy. Také rozvoj automatizace, elektronizace a informačních

technologií, které způsobují intenzivnější konkurenční boje u zákazníka. Aby si podniky

udržely svoje zákazníky a neztratily jejich přízeň, musí být, více pružnější a aktivnější.

Musí zvolit a následně implementovat vhodnou strategii, která bude schopna pomáhat

podniku při naplňování základního podnikatelského cíle.

Vzhledem k tomu, že malých a středních podniků je velké množství, využívají

k efektivnímu fungování a k udržení konkurenční výhody na trhu marketing a veškeré

jeho nástroje. S realizací stanovených cílů úzce souvisí správně zvolený marketing.

Marketing využívá různé marketingové nástroje a vhodně informuje spotřebitele

o nabídce výrobků či služeb, oslovuje stávající a nové zákazníky a snaží se najít vhodné

konkurenceschopné nástroje k získání konkurenční výhody na daném trhu.

Jsou to většinou firmy, které vyrábějí výrobky nebo poskytují služby a postavení každé

firmy způsobuje, že se zde mimo jiných ekonomických procesů realizuje samotný nákup

a prodej. Samotný nákup a prodej je důležitý a bez efektivního nákupu a následně

prodeje nelze dosahovat stanovených cílů a zisků organizace.

Důvodem, proč si autorka vybrala toto téma, je její zaměření studia na oblast marketingu

a obchodu na Fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Díky studiu může

při zpracování bakalářské práce uplatnit získané poznatky a vědomosti v podnikové

praxi a svými návrhy má možnost přispět k případnému zlepšení podnikatelské činnosti

firmy.

Hlavním cílem bakalářské práce je navržení opatření pro zajištění udržitelného rozvoje

vybraného podnikatelského subjektu v oblasti marketingu a obchodu.

Dílčím cílem bude analýza podnikatelských aktivit zkoumaného subjektu v době před

covidem a po covidu.
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Pro dosažení cíle bakalářské práce byla autorkou formulována následující výzkumná

otázka:

Ve kterých oblastech marketingu by mělo dojít ke zlepšení, aby byla zajištěna

konkurenceschopnost daného podniku?

Pro zpracování práce si autorka vybrala ryze stavební firmu, po dohodě s majitelem

bude moci využívat veškeré vnitřní údaje společnosti, které jí budou nápomocny ve

zpracování bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že si majitel nepřál uvádět konkrétní

název společnosti, byl zvolen název imaginární.

První část bakalářské práce bude věnována teoretickým východiskům. Jedná se zejména

o charakteristiku samotného podnikání, marketingu a situační analýzy, do které se řadí

vnější a vnitřní prostředí podniku. V praktické části bakalářské práce bude představena

samotná stavební společnost ABC a její nabízené služby. Dále bude práce zaměřena na

jednotlivé situační analýzy. Z daných analýz budou následně navrženy případné návrhy

a doporučení pro společnost, které vedou ke zlepšení chodu společnosti.
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Teoretická část

V této části bakalářské práce autorka vysvětlí základní pojmy, které se vztahují

k řešenému tématu.

1. Podnikání

Podnikání v dnešní době zahrnuje samostatnou a udržitelnou činnost, která soustavně a

dlouhodobě usiluje o výdělek na vlastní odpovědnost. Hlavním cílem podnikání je

maximalizovat zisk a zároveň uspokojit potřeby a přání zákazníků, zaměstnanců

a dalších zúčastněných stran v rychle měnícím se globálním prostředí. (Martinovičová

a kol., 2019)

Veber a kol. (2012) navíc uvádí, že na pojem podnikání lze hledět z odlišných směrů, a

to ze sociálního, psychologického, ekonomického a právnického směru.

 Ekologické pojetí podnikání se týká využití ekonomických zdrojů a aktivit

takovým způsobem, aby se zvýšila jejich původní hodnota. To zahrnuje

dynamický proces vytváření hodnoty.

 V psychologickém pojetí je podnikání činnost motivovaná touhou něco získat,

dosáhnout něčeho, vyzkoušet si něco nového a splnit své potřeby. Je to vnímáno

jako prostředek k dosažení seberealizace, nezávislosti a osobního naplnění.

 Sociologické pojetí podnikání zdůrazňuje jeho pozitivní dopad na

zainteresované strany, jako jsou například zaměstnanci. Týká se také efektivního

využívání zdrojů a vytváření nových pracovních míst a nových příležitostí.

 Právní pojetí podnikání je definováno jako soustavná činnost prováděna

samostatně podnikatelovo vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.

(Veber a kol., 2012)

V každém z těchto pohledů se zdůrazňuje jiný aspekt podnikání a jeho cíle. Dle

autorčina názoru je důležité chápat podnikání jako činnost, která má být udržitelná,

přínosná a zodpovědná. To znamená, že by se podnikatelé měli snažit minimalizovat

negativní dopad svých aktivit na společnost a přírodu, měli by mít zájem o vytváření

dlouhodobého a stabilního podniku, který bude prospěšný nejen pro jejich podnik, ale
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také pro zaměstnance a komunitu, ve kterém podnikají. Dále by měli dodržovat

předpisy, zákony a etická pravidla.

1.1. Podnikatel

Dle § 420 Nového Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. je podnikatel definován

následovně:

(1) „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(2) „Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje také

každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo

obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která

jedná jménem nebo na účet podnikatele.“

Podle platného Nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. se za podnikatele považuje

osoba, která je zapsaná v Obchodním rejstříku a disponuje živnostenským nebo jiným

oprávněním podle příslušného zákona.

Martinovičová a kolektiv (2019) popisují podnikatele následovně. Podnikatel je

klíčovým faktorem pro hospodářský rozvoj. Mezi klíčové vlastnosti pro úspěšné

podnikání řadí vysokou kvalifikaci, odbornost, informovanost a cílevědomost. Tyto

vlastnosti jsou typické pro osoby, které mají specifické rysy a charakteristiky, které jim

umožňují být úspěšnými podnikateli. Kromě toho může mít schopnost vést lidi a být

vůdčí osobností.

Rozhodnutí, za které podnikatel nese odpovědnost, se týkají zejména:

 specifikace oblasti podnikání;

 z jakého důvodu a na jaké předměty se zaměřit;

 určení trhu, na kterém budou produkty prodávány;

 stanovení množství vyráběných produktů;

 rozhodnutí, jaké zdroje se budou využívat;

 plánování celkové strategie podniku.

(Martinovičová a kol., 2019, s. 12-13)

https://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4580257/#f4585214
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1.2. Podnik

Podnik je soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání. K podniku patří

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podniku a slouží mu v souvislosti

s podnikáním. Z toho plyne, že podnik není jen o materiálních statcích, jako jsou budovy

a stroje, ale také o penězích, nehmotných statcích a lidské síle, která je součástí podniku.

(„Podnik“, 2020)

1.2.1. Znaky podniku

Srpová & Řehoř (2010) řadí mezi všeobecné znaky podniku následující:

 Efektivní kombinace výrobních faktorů, včetně práce, strojů, zařízení a zásob je

klíčová pro dosažení stanovených výstupů.

 Princip hospodárnosti, představuje zásadní roli pro řízení podniku s cílem

maximalizovat výkonnost za minimální náklady, tedy pracovat co

nejhospodárněji.

 Finanční rovnováha podniku, což se projevuje v jeho schopnosti plnit své

platební závazky.

Jako další uvádí znaky specifické, které zahrnují např. :

 Soukromé vlastnictví, které umožnuje majiteli podniku přímo nebo nepřímo

zúčastňovat se řízení.

 Autonomie podnikání, která zaručuje svobodu a nezávislost v podnikání,

řízenou tržními vztahy a bez zásahu státu.


[…]


II. Tržby za prodej zboží 02 0 0

A. Výkonová spotřeba (ř.04 až 06) 03 162 100 196 209

A. 1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04 0 0

2. Spotřeba materiálu a energie 05 23 210 41 800

3. Služby 06 138 890 154 409

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 07 1 114 6 518

C. Aktivace (-) 08 0 -3

D. Osobní náklady (ř.10 + 11) 09 29 137 28 263

D. 1. Mzdové náklady 10 21 277 20 615

2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady (ř.12 + 13) 11 7 860 7 648

2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 7 189 6 966

2.2. Ostatní náklady 13 671 682

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř.15 + 18 + 19) 14 25 984 6 973

E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (ř.16 + 17) 15 8 610 6 971

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 16 8 610 6 971

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0 0

2. Úpravy hodnot zásob 18 17 376 0

3. Úpravy hodnot pohledávek 19 -2 2

III. Ostatní provozní výnosy (ř.21 až 23) 20 344 131

1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 41 97

2. Tržby z prodaného materiálu 22 0 0

3. Jiné provozní výnosy 23 303 34

F. Ostatní provozní náklady (ř.25 až 29) 24 757 2 350

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 0 0

2. Prodaný materiál 26 0 0

3. Daně a poplatky 27 310 255

4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 -321 1 356

5. Jiné provozní náklady 29 768 739

* 30 4 448 18 605

Provozní výsledek hospodaření (+/-)

Skutečnost v účetním období

běžném minulém

b 1 2

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

v plném rozsahu

ke dni: 31. 12. 2019

v tis.Kč

IČ

12345678
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Označení T E X T Číslo

řádku

a c

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř.32 +ž 33) 31 0 0

1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0

2. Ostatní výnosy z podílů 33 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř.36 + 37) 35 0 0

1. 36 0 0

2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého majetku 37 0 0

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým majetkem 38 0 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy (ř.40 + 41) 39 55 15

1. 40 0 0

2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 55 15

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady (ř.44 + 45) 43 0 0

1. Nákl. úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 0 0

2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 0 0

VII. Ostatní finanční výnosy 46 0 0

K. Ostatní finanční náklady 47 22 27

* 48 33 -12

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř.30+48) 49 4 481 18 593

L. Daň z příjmů (ř.51+52) 50 1 013 3 501

1. Daň z příjmů splatná 51 829 1 859

2. Daň z příjmů odložená (+/-) 52 184 1 642

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) (ř.49-50) 53 3 468 15 092

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 54 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 55 3 468 15 092

Čistý obrat za účetní období (ř.01+02+20+31+35+39+46) 56 223 595 258 930

Kontrolní číslo (ř.01 až 56) 99 919 075 1 081 129

Výnosy z ost. dlouh. f in. majetku - ovládající nebo ovládaná osoba

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba

Finanční výsledek hospodaření (+/-)

Skutečnost v účetním období

běžném minulém

b 1 2
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Abstrakt

Grigarová, M. (2023). Podnikání vybrané společnosti. (Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Chebu).

Klíčová slova: Podnik, podnikání, marketing, analýzy, Covid – 19

Tato bakalářská práce se zabývá podnikáním vybrané obchodní společnosti. V první části

je objasněna základní terminologie, která vysvětluje obecné pojetí jednotlivých kapitol.

V praktické části je představena konkrétní společnost, její následující analýzy. Na závěr

praktické části je zhodnocena situace společnosti. Při formulaci návrhů pro zvýšení

konkurenceschopnosti, které byly cílem práce, studentka vycházela z jednotlivých

provedených analýz.
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Abstract

Grigarová, M. (2023). Business activities of the selected company. (Bachelor Thesis,

University of West Bohemia in Cheb).

Key Words: Business, Business, Marketing, Analytics, Covid-19

This bachelor's thesis deals with the business of a selected business company. In the first

part, the basic terminology is clarified, which explains the general concept of the

individual chapters. In the practical part, a specific company and its subsequent analyzes

are presented. At the end of the practical part, the situation of the company is evaluated.

When formulating proposals for increasing competitiveness, which were the goal of the

work, the student was based on the individual analyzes performed.