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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce je uvedený v Úvodu a také v Závěru, oba cíle se však liší. V Úvodu autorka píše: "Hlavním cílem

bakalářské práce je navržení opatření pro zajištění udržitelného rozvoje vybraného podnikatelského

subjektu v oblasti marketingu a obchodu. Dílčím cílem bude analýza podnikatelských aktivit zkoumaného

subjektu v době před covidem a po covidu." V Závěru je uvedeno: "Cílem této bakalářské práce bylo

představení podnikatelské činnosti v dané firmě a následná analýza její činnosti s navržením možného

zlepšení." Uvedené cíle byly splněny jen částečně. Práce je zaměřená převážně na problematiku vnějšího

a vnitřního prostředí podniku, nezabývá se problematikou udržitelného rozvoje podniku (tento termín není

v práci ani definován), ani oblastí obchodu. Z oblasti marketingu se práce jen částečně zaměřuje na

marketingovou komunikaci podniku. Analýza činností podniku (viz cíl uvedený v Závěru) v práci chybí.

V úvodu práce je stanovena výzkumná otázka: "Ve kterých oblastech marketingu by mělo dojít ke zlepšení,

aby byla zajištěna konkurenceschopnost daného podniku?" Tato otázka je zodpovězená jen částečně,

z návrhů, které jsou uvedené v kapitole 11, se oblasti marketingu týká jen návrh na využívání Facebooku

v marketingové komunikaci. Přínos dalších dvou návrhů pro konkurenceschopnost podniku není dostatečně

zdůvodněný. V návrhu "Rozšíření služby v oblasti BOZP a PO" není doložený finanční přínos návrhu (např.

porovnání ročních nákladů při využívání externích odborníků a odhadovaných nákladů při využívání
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interního pracovníka podniku). V návrhu "Rozšíření služeb v sousedním Německu" autorka neřeší, zda je

podnik konkurenceschopný na německém trhu.

Teoretická část práce je zpracovaná pouze s využitím českých odborných zdrojů a je zaměřená na výklad

základních termínů (podnikání, podnikatel, podnik, marketing), úvod do situační analýzy a stručné

informace o situaci ve stavebnictví před vypuknutím pandemie nemoci COVID-19 a během jejího průběhu.

Úvod do situační analýzy tvoří východisko pro zpracování praktické části práce, neodpovídá to však

stanoveným cílům práce.

Praktická část práce začíná kapitolou 5, v jejím úvodu jsou stručné informace o postupu zpracování

praktické části práce, následují kapitoly zaměřené na analýzu prostředí podniku. Kapitola 9 (Propagace

společnosti) je s ohledem na výzkumnou otázku velmi stručná. Závěr je stručný, popisuje pouze strukturu

práce, neshrnuje hlavní poznatky získané při zpracování praktické části práce.

Z hlediska jazykového zpracování jsou v textu občasné gramatické chyby, překlepy a chyby ve formulacích

vět.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Uveďte cílovou skupinu (nebo cílové skupiny) zákazníků společnosti ABC. Jaké nástroje

marketingové komunikace doporučujete společnosti ABC využívat ke komunikaci se zákazníky z

uvedené cílové skupiny (cílových skupin)?

2. Otázka k PEST analýze:

Na s. 27 uvádíte: "Současná politická situace ve městě, kde firma sídlí, je stabilní. Dle zveřejněných

plánovaných rozpočtových výdajů nehrozí, že by stavebnictví v dané oblasti bylo v ohrožení."

Vysvětlete, na základě čeho jste hodnotila politickou situaci ve městě a proč jste hodnotila

politickou situaci ve městě a ne ve státě?

3. Na s. 30 uvádíte: "Vzhledem k vysoké nezaměstnanosti v regionu se společnost ABC potýká s

obtížemi při hledání nových kvalifikovaných zaměstnanců." Vysvětlete blíže své tvrzení. Jak

souvisí vysoká míra nezaměstnanosti s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků ve stavebnictví?

V Plzni, dne 29. 8. 2023 Podpis hodnotitele